
О налоговых льготах владельцам электромобилей 

 

В целях стимулирования приобретения и использования 

электротранспорта законодательством на период по 31.12.2025 

предусмотрен ряд преференций по налогообложению:  
- от налога на добавленную стоимость (НДС) освобождаются ввозимые 

юридическими лицами на территорию Республики Беларусь 

электромобили, с даты выпуска которых прошло не более 5 лет; 

- освобождаются от НДС автокомпоненты*, ввозимые организациями - 

производителями электромобилей на территорию Республики Беларусь; 

*автокомпоненты - необходимые для производства электромобилей 

товары (детали, узлы, комплектующие изделия, химическая и 

лакокрасочная продукция и другое) 
- обороты по реализации на территории Республики Беларусь 

электромобилей освобождаются от НДС; 

- затраты, произведенные при установке, модернизации, 

дооборудовании зарядных станций, их собственники (владельцы) 

вправе безвозмездно передать собственникам (владельцам) объектов 

инженерной и транспортной инфраструктуры, к которым 

присоединяются (присоединены) эти зарядные станции. При этом 
безвозмездно передаваемые затраты (стоимость товаров, работ, услуг), 

не признаются объектом налогообложения НДС и включаются 

передающей организацией в состав внереализационных расходов. 

Принимающая организация стоимость безвозмездно полученных 

объектов в состав внереализационных доходов не включает; 

- при приобретении (создании, реконструкции) электромобилей, 

включая легковые, и стоимости вложений в их реконструкцию 

юридические лица вправе применить инвестиционный вычет в пределах 
100% их первоначальной стоимости (стоимости вложений в 

реконструкцию). В отношении зарядных станций на условиях, 

установленных Налоговым кодексом, инвествычет применяется  в 2020 

году в пределах 100% их первоначальной стоимости (стоимости 

вложений в реконструкцию), в 2021 году - в пределах 80%, в 2022 году - 

в пределах 60%, в 2023 году - в пределах 40%, в 2024 - 2025 годах - в 

пределах 30%; 

- электромобили не признаются объектом налогообложения 
транспортным налогом. 
 


